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TRÁSNICKY DĚJINNÝCH DNU

m! unti't)ou ilotmii trávili nslittut

sviij íivol Nikoliv! Pofdnl eho

ď e uvědomoval si že ve sinbiti h

republiky dlí lam tdiěitn A ním

dnes večer mluvil v kavárně H

s kletým idliM púj'l'' Ha fltim ť„
klerý mu v poledne vyprávěl o

Irampoláidi se sléhovúním Ib s

nimž šij v pět hodin po Ferdinan-

dově líídě a jemuž se tam stala zlá

pfíhodil že mil praskly šle Ví Že

tito občané tam cifjrarely v ústech

n v řívnl

l'o Válkách !lil'!'i!!kýťli kdv
l

rupii v kiváctiM luuilii po
illtiillii lil oddechli diplomati MIM

ili m uskutečnili niolmi'Hou loii-ln- i

po Málem míru it řídili tak

(Na hradě) lednu řdá m od-

klidila republika fádně hned v

piv jeli dnech totiž In en jsinerí Stfily sdruž'iié e Sazil jsou

Aby rořtňl raliielilý dvorský

Vdut dl Přel Veškel'11 lládlicril

a je jíl ™ prolínavé leptu i krbů

činí koititiflty miiiisterského před-

sedy a presidenla republiky bytel-

nými a útulnými Jak se na k

jinak patří nyní u vědomí že bu

SVAZ NÁRODU

Kffii'u (ia linjiitírll Ullftui ll'n'l

ozhoilčimu unývali pražskou pohádkou Pružázán podrobili se vo zMiiiott "Svatou Alianci " - it do-- n

iii'h1i'IÍ sc tento sack !' tak
4

soudu zakročili válečně proti to

mu státu který bj se rozhodnuti

lomu mpodrobil Právo vypově-

děli válku by měla lidová zastupi
telstvi akazaiia hv bvbt soukru

účinným c prohlásili v úředním

pro! okolc napsaném v ruku

'' nastala dolia vččni lm míru —

— VSichiii známe jak dlouho trval

lontn věčný mír Ovšem t rv

"Svatá Aliiinci''' indiyla licž pou-

hou smlouvou cÍMařři it králů kte-

ří v !' ilohč ještť' rozhodovali '

má výroba zbraní Hýly by ziíze- -

pracuji poctivé dluijiee liy se

nepřetrhli že přejímají depeše

pasílají jiné ( hodí k telefonii klá-hos-
t

píší navrhují se prou a za-

se souhlasí — a že vše lo tak pro
slě lidské vt) svých úkonech Ink

plno dobré vůle tak přístupné po-

kleskům chybám omylům ale i

poctivosti přičinění bystrostí a

zdáriiostí zove se dohroniadv mi

v Vii'ní iii'vj'vl'ivn1 muka iluv
ní i !i''Ii'mui i' v ílícli ImIv mi

Srn litij' si iiliilii a mvsl

ská innllhl 1'iiMIUlatÍ n osmiu óln

roJinduutí ilnlm
vtMM-iis- l va zrálo

juvati za kadnit imuhi tuto válku

ruírŠiti lirauí vŇi'1'lmy rilil'iny

j'7 ji iiviit!ilv iiiudio liyly jí vy

volány' n nzavrili mír lakový ktr

cý Iy i"inil válku luulmu-- í když m

1lillli" lliMIHiŽIlou nlspoú v iln-l- i

11 n 1'tidiiUi'iiosti i iivdi"liiui

ny meziiiarodiil roziioiiri vyoory
ze xásltipeú všetdi sdružených Má

skoti pohádkou byly paláce a po-

hádkový m byly na nich opuště-

nost zasiuušii)st a slepota oken

Pražská pohádka bvla po věky

neveselou
Nuže je Veta po pošmurném

kouzlu pražských paláců
I ty

iiejznkletéjší jako ( 'lam (lallasův
v Husově třídě Fimrstenberirův
ve Wablšlýiislié ulici a Maltézský
na Velkopřevorském iiámčstí ote-

vřely blány prohlédly okny a

zamlklé kdysi síně a chodby hlučí

příMiody a odchody lidí zvoněním

Irhfoiiů n klapáním psacích stro-

jů Tutam je pošmurná pohádka
ale skutečnost prostá průhledná
i občanská není menším kouzlem

byť byla jasnější Přeučujeme se

na pohádku přívětivou

osudti svvch " poddán vrh
" V toni

in li ií'íčiiut jejího krátkého trvá

tú Tyto mezinárodní komitéty

by kontrolovaly výrobu brati!

určovaly kolik vojska má míli

každý stát atd Pluti tčiu stání —

1'i'i's to vsak některé lnuly idá tfnn které bv nevstoupil v do

nu ahezp'cit mír s' liěhcm de- - Svazu" užilo by se ttejost řejsí(ImImiuu

k fňli lsiii vinou ncmccki' ho U alt nacle in stolrt DOHtlIlHK' II- - ho hns'"dářssčio bojkotu atd

národa vinou j !io pánovitisti 'Uskutečňovaly Tak liylo uložena

inalvin státům v důležitých posi Ncseliáz' jí nvšeiu hlasy které(loliývjíčiiiisti n vinou jeho názoru

cieii sirateiííckvcn povinnost za

de odtud vládnuto našimi námi

Myšlenka která ván stále pruvAzí

a která hřeje až srdce ťoztávii --

Neznali jsine nic jiného liei ťio-vlád-

Teď teprve lze pociťovali
kolik deprese a pout loto slovu

znamenalo
A vcházíme do dlouhé chodby

(ralerie zase dvéře a dvéře a scho-

diště iieiivěřitelno co víc chová

lato obří budova — ! Konečné

sochaře Čapka jenž spolu

architektem llilberteni jo "veli-

telem" hradu Velí právě skupi-

ně vojáků ncsoiiefeh těžkou skííú

"ZaMziijcme na ryehlo Benešův

byt pro presidenta Čekáme ho eo

Hivílc Zůstane zlitím šest ne-

děl" — Vede nán do německého

a španělského sálu Z "nehisto-

rické části hradu bývaly přísttipl

ny jen ty dva Německý menší

kde buď' utvořenu rcpresentačiií
národní 'alerie řpanflxký větší

určený pro veliké státní akty a

Mavnnsli "Přijede na př Wllson

přijede anfrlícký' král přijede
Pniiicaré " Na pražském hradě

mluví se nyní takto — n nikdo

brvou neline Ano přijede Wil- -

ukazují na těžkou proveditelnost
vznešeného tohoto projrramuchovati za každých podmínek ne- -

utrňlnost bylo zdokonaleno (iravo Mnozí politikové ancličtí tvrdí že

na místo aby se sledoval licdo-itížn-

ideál trvl''ho míru je mim

niezinaroilní : staly se chhIcjsiiui
mezi velmoceiiii porady o pro-

středcích vyhnoiiti s' ozbrojeným em důležitější důkladné se zabez

oufliktúiii byly zakládaný a roz pečil aby Německo nemohlo vy
volat po několika desítiletích nošiřovaly se spolky pro trvalý mír

vou válkuzvlášlé pak zdálo se že mírovými
Zmiňme se pouze o několika o- -poradami v Haagu poeiua nova

kolnohteeb ktelé činí uskutečni"

ní V Svazu" nesnadným

doba mezinárodních styků Prán

(iiiiský filosof a Mámil 1ou
líoiirperois v Haapii hlásal svoji
lumku o nutnosti solidarity mezi

í "Svaz národů" bez Puska nclií

obře ani myslitelným V rychlý

jednotlivými státy a ve svých ře-

čech nurýsovtd zřízení "Svazu ná
ubrat poměrů v nešťastném Kunku

pak le lěžko doufal
ion přijede PoinearA — — rn#

rodu" — - Co s Německem které teď zmo

lilisovalo pro myšlenku tuto do- -XiiuiiÍiiiií se i o malé knížce vy- - řírozcnčjšího?!
"Tato skříň do jídelny presi

si- - KraiKoti Honu mtu vaiKou a

dentovy!" --~ "A pro zrcadlo do
kde autor dokazoval že každá

kolice i universitní profesory n

však v jehož proměnu opravdu ne-

lze lehko věřit?válka ničí hospodářsky jak pora

uísterstvo to a lo čemuž svědčí i

provisorní štítek tam kdesi na

dveřích a štítky w jmény občanu

zaměstnaných v lom ěi onom od-

dělení Pozdní chodce vyšplhal
se do svého pokoje a šel sput s

vědomím že žije v republice kde

každý má poslouchat (či bude inět

poslouchat) z té prosté příčiny že

mu není nikým a ničím předem
bráněno (či nebude tiiký"in a ničím

předem bráněno) aby také usta-

novoval a rozhodoval: v republi-
ce spravované lidmi n nimiž ne

imisí mluvili od plic v republice
m mašinérií složitou sice nikoliv
však záhadnou v republice kde

státní záležitostí se nevystavují

jako monstrance ke klanění a ně-

mému obdivu nýbrž kde je každý!
muže omakali n přesvědčit i se co

v nich je V republice v jejíž
to tu a lam ještě hrká ale

na níž se pracuje bez cirátň aby
to brkalo ib-i- t za dnem méně V

republice která řekla starému

mrzutému hradil! "Vzhůru!'' a

mu na nohy pomohla
A ráno aby ne přesvědčil zdali

noční vidění osvětlených hradních

oken nebylo jdi klamem smyslů
šel se podívat A našel eo tušil

Našel úliriícui vznešenost ale do-

čista zlidšlělou Dlouhá průčelí
hradních nádvoří chrám kašny

domy kanovnické i la podivně re-

servovaná " Vikárka " vše jako by
sobě ještě mnulo očí a říkalo- - "Co
se nám to jen zdálo? ~ VI il

Prašndio mostu tohoto kdysi tak

ponurého vjezdu hradního bylo
mu že vstupuje jinak než kdysi:
ne jako host kterého tnfižf? vyho
dít už len první voják na utráži

nýbrž jako ten kdo má na tom

svůj vlastnický podíl
Jak bylo vše jinaké než kdysi!

Pž ty stráže mimo něž se chodí-val-

obloukem tak jako mimo

kousavého psa nyní jakoby vybí-

zely k oslovení hlídají wm' pro
nás Hradní sluhové a zřízenci

kdyi prkenných tváří vroubených

ženého lak i vítěze ' hlediska

lospodářského by ledy vedení vál

e ten kilo má moc ma i právo

Ti kdo znali povahu německého

lidu n věděli jak v něm jsou
znko-řeiiěn- y

tyto jeho vlastnosti — kte-r(- i

nevyhnutelné stále luidou

světový mír došli I to-

mu názoru ž k zajištění pokoje

u míru třeba je postavit i silné hrá-

ze proli výboji Néiueii kteří ve

středu Kvmpy tvor! svým počtem

i cnervií jim vlastní ' lek příliš

silný li zárnvcú pííiitf

než tiby se spokojili zíti h ostatní-m- i

národy 'v pokojné spolupráci

na ušlechtilém díle míru Zvláňtf

jiak proti německému tlaku nu vý-

chod Hraní' nach Osten - in-l- ni

je poslaviti hráz samostatných

Ktátú liároilnú h 1'olska ('echo-8lová'k-

i lihoHbivie jez by zinA

veú hpolu n Itálií znemožnily Ně-

mecku proniknout i k moři Jader-hkénn- i

V tělo hrázi proti zločin-

né hrabivosti Němců a vrozené je-

jich snaze zotročit cizí národy

blát československý by měl úlohu

velice význačnou aváak zároveň

i velice nesnadnou NiÍh zahranič-

ní ministr lr liciieá praví! nedav

no francouzskému žurnalistovi:

"Poměry v Německu lnutou prav-

děpodobně ještě po nějakou dobu

nejasný myslím víak že w něme-

cká země rychle znovuzřídí a že i

in nové vlády bude vždy velikým

nebezpečím : lo je v povaze tohoto

národa a v přirozeném hlavu v-

ěcí" — pylidi jsmo my Cm vc

xtřední Kvi'"pě Mrážci myšlenky

práva každého národa na samo-Matn-

život národní i hlasateli od-

poru P'o'i xiiaze všo poněmčit

tím spíše budeme bojovali vždy

za tyto ideály nyní kdy ncnlotisí

nás již Vídeň a Habsburkové

ky bylo velikou chybou

jděte do bytu Karlíčkova: nu do

bytu bývalého císaře Karla!"
Zde jest kus zákulisí nového stá-

lil síň rekvisit To ' občany

nejvíce vábilo protože bylo pečli-

vě ukrýváno aby nerušilo ílusi o

saiitobyliiostí vlalařského lesku

Králové jedlí spali i jinaké po-

třeby měli ale mělo m jevili tak

Pražský linul však "odpohád-kovčl-

tak náhle a tak důkladné

že o tom jistě kdysi bude napsána

pohádka Zánik hradního čaru

se h takovou vehemencí že ne-

lze jinak věřili než v kouzlo Po

léta b toiieí spočíval obrovský zá-

mek na Nvém návrší jako slavný
iirbožtík vystavený v saikofáiu
s velikou nádhernou pompou tak

ve dne V noci však jevil se vzne-

šeným a zasmušilým obrem které-h- o

pornilí a jenž bez hnulí a bez-dec- h

spočívá vzbuzuje lesklivoil

úctu ve svém bezživotí iS jedné

strany z té totiž kudy je viděli

pres rudolfínský most shlížel té

měř posupué do průrvy Hdcnské

ulice a jestliže z jeho nehybnosti

prohlédlo tu a tam osvětlené

z úMavu šlechtičen ěi kte

réhosi služebného obydlí tu bylo

to jako iiedovřené oko mrtvého

jež děsí připomínají! jen jc4tf
více smrt tímto nepodařeným zdá-

ním živola — Jednoho večera

však zpozoroval pozdní chodce

velikou zniénu V oknech hradu

se svítilo Nebylo to však slavnost-

ní osvětlení k jakési pohádkové

fécrii: šlo o nesouvislou řadu

dvou Iři powhodí z-- l nimiž

hořela obyčejná žlutá světla jaká

rozsvěcují se v obydlích lidských

v kancelářích v obchodech světla

jaksj soust ředěná a iicexalf ováná

světla práce a života Ponurý ma-

jestát nedostupná a uzavfenWMi

jakoby sešleliinit Ale za lo zaho

voříla těmito nedohlednými zliní

n těmito okny jímavá jakási
řečí srozumitelnou a váŽ- -

Zutím co však hlásány byly ty
to myšlenky Německo zbrojilo

připravují' se k výbojiié
valee v západních zemích evrop

ských kde myšlenky míru naléza
jakoby posluhovali andělé jako

ly příznivou pudu zbrojení vnu-

cené Německem dělo se stále % by nebylo kuchyní posteli a —

menší intensitou a právě v nepři-nravenos- ti

válečné prancie n Au- -

záchodů Těch jc ostatně vskutku

na hradě málo Za "to všude

tu ono přenosná stoli-

ce fafňluí Připomínka lidskě při

Aby došlo ke "Svazu" třeba

je aby každý stát v mnoha vě-

cech zřekl se uejvyšší rozhodčí mo-

ci Jsou evropské stály k tomu

Héliem války kdy lidem

malé víry mnohdy situace Holin-d- y

zdála se již takřka beznaděj-

nou trvalo to dobu velíce dlou-

hou než docílilo m společného ve-

lení vojenského t j než jednotli-
vé (táty zřekly se přinuceny nej-vyřší-

nebezpečenstvím vojeiiakě
ivrrhovafinsti A v mnoha ohle-

dech jednoty docíleno neby lo prá-

vě proto žo Máty dohodové ne-

chtěly hc zříci své svrchovanoMi

To je naznačeno jen několik z

mnoha nesnází Podaří se presi-

dentu Wilsonovi uskutečnili veli-

ký jeho program? V odpovědi
nu přípitek anglického krále Wil-so-

u

pravil : "Pronesli jsme my vši-

chni veliká Klova Nejen musíme

pochopit i jejich význam avíak

trii! Irží hlavní příčina toho že

válka jiz Německo nedovedlo v

prvních dobách války vyhrát tr rozeností monarchů boží utíloslí

— Před tiskovou kanceláří skupi-

na ruských našich vojáků Přišlí
li té I t

vala pak tolik let

Zkušenost nyní ukázala nu jak
ídiabvch základech spočívaly před- - l krajiny pouivati se na svoimd- -

válečné naděje v trvalý mír Vína

In ovšem lczi na bedraeh Neme-ck- a

jež toužilo po válce a nedodr

nou vlast I5erem! je sebou O-p-

prcsídcntfcké pokoje n míst-

nost ministerstva zahraničních vé-e- í

zářící zlatem: ne nejvyšíí stát-

ní ťiřa'ly nebudou Popeluíkamj A

v é nádheře studené kdys % v

želo závazků

Myšlenka
' založením "Svazu

národu" zabezpečili trvalý mír
sebe uzavřené nyní jaksi proMonyní kdy w připravuje mírovéVedle tohoto programu úspora-

- Idání poměru evropských rýsovala jednání leží ve M ředil zájmu ve- - Král Jiří u hrobu svého bratrance
einého mínění Slátníci všech ze

M' myřdítclúm políti'kým i jimi
ísafvikým! lícoiisy které hloupýmmí Miojeiieckých ve fcvých prohlámožnost propraní vyšší vzneše b' f rmlutcuiit bývaly jribrazkou yjišeních vyjadřovuii ovšem jíž dři-

nější m zdal se pouhým lislei

ůMojiiosf seznali nezbylí a zlid- -

líit i„ nwtíotiČoifelnvoi slwia : Xa V fió Ccloil ďd)ll války toiillll ti

podkladě p'"Ví hpravedlnosti zavřití trvalý mír který by nebyl

naložil "Svaz národu" ve kterém jen přípravou k budoucí válce -
by sporné otázky jednotlivých Tak ku př italský zahraniční mí- -

Mátů řešeny byly mezinárodním nistr Sonnino v xvém prohlášení

rozhodčím soudem a v nciaž by v dubnu J9J6 žádal ni "míru kte- -

řiároílov- - hdrnž'ní ve velké jaké- - rý hy zajmtíl dobu spravedlností

lií rodino mohly praeovatí na po- - a uvobody pro vrchný národy"
vlišení Jidnlva b z bázně že je- - z a niavni pricinu pnenouu vhiso-jic-

tsoUM-- j! napadne nepřipra- - nova do Kvropy udává právě
ji-b- touha prisprt k tiikineenniveny
(Svazu národů m základe za- -

m{tWJ SI "i

A- - : w 0
-
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Myílenka "%ua národu po

myslné vlídně pohybuji se naši

lí'lé zasloužilejší n méně? zaslouži-

lí nadaní i mění nadaní (ěas bu-

de prosévíití pohybují e úřij

dují a věří vřiehni — Jak poehy

bovat! - - naplnění zatím nejlepíí
vulí ba snad ideálnínu límysly

Jřitie opět na nádvoří Jc pole

dne Vojsko n vozy odjíždí do í%

stí zářící tváře věcí se daří Po

vš ch nádvořích proudí to jarým
životem a "Vikárka" stírá dv
brá Vikárka Bvatopluk Čcha
nabita a byť se tatn nehovořilo

ani o reMél na mMv- ní do patná
eéo století ehodef z? věcrejSk

připadá ti přeci jko pnn ftrmi-ře- k

oMhuvsí ! riáltl v bijeéim
svít ale nebojí už l % nÍ
probudí v udé tíh mfH — Vwú

nik v "Lidových Vovirh"

I lUdové nepokoje
vypukly v Linci '

Juidýn 7 timra - Vlk zá-

stupy hladovícíh lídfl v IJneí

kapitolu Honiíeb lUkoui plenily
poirivinářiíM obchody i dopou-

štěly Jiných ťiásíjnosií

víňtkbo kořrřpofví'
KvMW ťl'řřafH' kia"léK
Zprávy i Líme wdávají t tyf o

Měli svěj vzhled Na otázku: "Kď-j- e

pan Čapek?" nesmějí už od po

védětí povýšeným pokrčením ra-

men Tef platí pěkně "tam n

tam" éí "nevím" ěí "neznám

ho'! A to slušné
H kašny na druhém nádvoří zmi-

zel onen Šeredný plechový orel

jenž na lom místí hyzdě arebítek-fur- u

kaíoy jakoby schválně ljl
dráždil Opodál valí na pojezdu

kwhyní 1 éeskodvVmký pluk
polnici) díl nedaJfko liuU vozů

ozdobených chvoj 'y připravena
tm eestii do ČMÍ n ~ KuSno

lumno NJ úzkými oVřmi pV
ku h nápisem "řVskosIovenuk

mínítřivo národní obrany - --

presidium" Vojá'-- í odtud vyta
bují jakými nábytek a hezká sleé-n- a

jde pře dvfír akty — Vebá-zi-

jinými ténmj vrátky ttn

nimi nápíx: "Správa hradu" -

jí $'i v uiyšíi houčaHiiého lidstva má jím vyřčených Na poradách l
ke jménu preMdenfa WUsona kte- - mirovycn ouie pas orau ucíiri m

rv mvfclenkii tuto tmmt vyslovil rrapcu un uwmiri nuinrjcu
vzneíHiťmí ulovy avšak i unii lidaríty vWh národň Uon Bouř

ve hýdt probláš-ní- h znudy uhV"'í wy wikwoovi na iivna
nou adresoval toto fclovusniehz by mela býtí postavena

Jyenk Zitlczeéit mír a zne odpor barbarhtv jel zbi

wri Avšak president Wílson po

Mto'"kholm 7 února - Petro- - hopil že InJílvo vykonalo pouze
bradek- - éiMOpi-i- uveřejňují zprá- - poloící vc úlohy Veliká prác

vil žV rufký bolševický premiér jeílí zdávit' WíUoti ehee by

fiřiíi vyzval víVehny boLUvické vUhrtví vobodnýeh národů by- -

jPojrvé v hradě Zatím f tY' -

i--i Liri v 'ni(i l li linkou li 11 I In Wí finitiKÍ uhv vládu tuáva
— ' — -

ii in iFwrw Hharr- - ' t blíží lak "'bit krxIOHky 1hh'- -

Poltk'1 Blti' kýťb provitictíib zíz"in ui mvíiÍ 4fÚH rvo(u'í
lir 'Jké i'h'ťiky kořítííhó niiťA bv Uk fcí#lo bi"

nvý:li r'íkou ft%4hmi "fcv ÁJigliúý ítél Jití n prvti' íitoba vího Irt-í-w- tn }U'i

ku PíiUub'rrkíhi U'tý fd! e }uh!ti HVt vl-ř-

j v bitvž n V- -
nora holifí hudoi hjíí práv Lo: nirvl4" "l fenky i zákruty V karieMá

H l4 %'ú"Vítu- - IyJ fMhu tut b"jui' -


